

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK****Term-End Examination****December, 2009**

00449

CYP-VII:	Module-13	} Sustainable Development and Environmental Issues
	Module-14	
		Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education

*Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : *Attempt any five questions, selecting at least two questions from each section A & B. Question no. five can be from any group. All questions carry equal marks.*

SECTION - A

1. Discuss the environmental problems that are being faced by your country in general and your local region in particular. **20**
2. What is meant by 'social environment' ? Explain how social systems affect the environment. **20**
3. Explain the meaning of sustainable development and the characteristic concerns that distinguish it, giving examples to support your answer. **20**

4. Explain how poverty is an environmental issue ?
What can be the role of the youth worker in this regard ?

10+10

SECTION - B

5. (a) List the factors that influence personality development in childhood. 5
- (b) Critically analyse the statement, 'childhood experiences have a long term impact on the development of one's personality'. 15
6. (a) Explain Maslow's hierarchy of needs. 10
- (b) Discuss how Maslow's theory influences one's personality development. Give examples wherever necessary. 10
7. Elaborate on the components of the communication process. Support your answer with relevant examples. 20
8. (a) What are the aspects to be considered while preparing for marriage? 10
- (b) Explain what is meant by 'responsible sexual behaviour'. 10

- o O o -

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2009

सी.वाई.पी.-VII	मॉड्यूल-13	} स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 :
	मॉड्यूल-14	

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग में से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. आपके देश में सामान्य रूप से और विशेष रूप से आपके स्थानीय क्षेत्र द्वारा सामना की जाने वाली पर्यावरणीय समस्याओं की चर्चा कीजिए। 20
2. 'सामाजिक परिवेश' से आप क्या समझते हैं? बताइए कि सामाजिक व्यवस्थाएं किस प्रकार परिवेश को प्रभावित करती हैं? 20

3. स्थायी विकास (sustainable development) के अर्थ और 20
इसे अलग रूप देने वाली इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण दे कर कीजिए।
4. स्पष्ट कीजिए कि निर्धनता किस प्रकार पर्यावरणीय मुद्दा है?
इस संदर्भ में युवा कार्यकर्ता की भूमिका क्या हो सकती है? 10+10

भाग - ख

5. (a) बाल्यावस्था में व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
- (b) निम्नलिखित कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 'मनुष्य के बचपन के अनुभवों का उसके व्यक्तित्व विकास पर दीर्घकालिक प्रभाव होता है।' 15
6. (a) मैसलो के आवश्यकता - सोपानक्रम का वर्णन कीजिए। 10
- (b) चर्चा कीजिए कि मैसलो का सिद्धांत किस प्रकार मनुष्य के व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करता है? जहाँ जरूरी हो, उदाहरण दीजिए। 10
7. संप्रेषण प्रक्रिया के घटकों को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि प्रासंगिक उदाहरणों से कीजिए। 20
8. (a) विवाह की तैयारी के समय किन पहलुओं पर विचार करना जरूरी है? 10
- (b) 'उत्तरदायी यौन व्यवहार' (responsible sexual behaviour) से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए। 10

- o O o -